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Tiivistelmä 
Liito-oravan esiintymistä Riihimäellä on selvitetty ja seurattu koko kaupungin kattavilla liito-oravasel-
vityksillä aiemmin vuosina 2001 (Vattulainen 2001), 2004 (Honkala 2004) ja 2013 (Häyhä 2013). Tämä, 
vuonna 2023 laadittu selvitys antaa kokonaiskuvan liito-oravakannan nykyisestä koosta Riihimäellä, 
esiintymisen painopistealueista sekä lajille soveltuvien alueiden esiintyvyydestä. Selvityksen tarkoi-
tuksena oli löytää uusia liito-oravaesiintymiä ja tarkistaa vanhoja esiintymiä sekä laatia saatujen tu-
losten perusteella esitys liito-oravan elinympäristöverkoston tavoitetilasta Riihimäellä, tunnistaa sen 
kriittiset kohdat sekä esittää alustavat suuntaviivat ja toimenpidesuositukset liito-oravan suotuisan 
suojelutason ylläpitämiseksi.  

Maastotöiden tarkistuskohteina olivat liito-oravan aiemmin asuttamat elinympäristöt, muut aiem-
missa kartoituksissa lajille sopiviksi arvioidut metsiköt, joista lajia ei ollut tavattu, sekä paikkatieto-
pohjaisen tarkastelun perusteella muut lajille soveltuviksi arvioidut metsäalueet. Maastotyöt tehtiin 
keväällä 2023 ja niihin käytettiin noin 320 tuntia. Kartoitus perustui keväällä puiden tyviltä löytyviin 
liito-oravan ulostepapanoihin. Liito-oravan asuttamien elinympäristöjen rajaukset tehtiin havaittujen 
papana- ja pesäpuiden sekä soveltuvan elinympäristön rajojen perusteella. Reviirit pyrittiin rajaa-
maan pääsääntöisesti vähintään viiden hehtaarin laajuisiksi. 

Selvityksessä liito-oravan jätöksiä löytyi huomattavan vähän, vaikka kartoitusolosuhteet olivat ke-
väällä 2023 hyvät ja käytetty maastotyöaika huomattava. Useimmat aiemmin tunnetut elinpiirit to-
dettiin autioiksi ja vain yksi uusi asuttu elinympäristö löydettiin. Yhteensä asuttuja elinympäristöjä 
löydettiin vain kuusi. Tulosten perusteella liito-oravan kannankehitys Riihimäen kaupungin alueella 
noudattelee valtakunnallista taantuvaa suuntausta, ja väheneminen on viimeisen kymmenen vuoden 
aikana ollut nopeaa. Muutama esiintymä on voinut jäädä myös huomaamatta, sillä liito-oravat elävät 
toisinaan yllättävissä paikoissa ja joskus jätöksiä voi löytyä vain hyvin pieneltä alueelta.  

Liito-oravan asuttamat elinympäristöt ovat viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana keskittyneet 
toisaalta Riihimäen etelä- ja lounaisosien metsä- ja järviseudulle, mutta myös kaupungin itäpuolelle. 
Tampereen valtatien länsipuoliselle alueelle sijoittuu laajoja talouskäytössä olevia metsäalueita, joilta 
laji puuttuu kokonaan.  

Liito-oravan suojelun taso on sekä valtakunnallisesti että Riihimäellä paikallisesti tarkasteltuna epä-
suotuisa eli riittämätön. Lajin suojelun parantamiseksi on kaavoituksessa ja muussa maankäytön 
suunnittelussa tärkeää huomioida liito-oravan esiintyminen tai esiintymisen mahdollisuus jo varhai-
sessa suunnitteluvaiheessa ja laatia kohdealueille riittävät selvitykset. Liito-oravan asuttamat, ja mah-
dollisuuksien mukaan myös muut lajille soveltuvat elinympäristöt tulee pyrkiä huomioimaan riittävän 
suurina kokonaisuuksina ja huolehtimaan niille johtavien kulkuyhteyksien säilymisestä. Maankäy-
töstä aiheutuvia vaikutuksia voidaan lieventää tai kompensoida erilaisin menetelmin. Metsätalous-
alueilla lajin elinolosuhteita voidaan parantaa esimerkiksi suosimalla jatkuvan kasvatuksen menetel-
miä, tavoittelemalla jo taimikkovaiheessa sekapuustoista puuston rakennetta sekä minimoimalla 
ydinalueille ja liikkumisreiteille kohdistuvien tuulituhojen mahdollisuutta säilyttämällä metsiköiden 
reunapuusto kerroksellisena ja sekapuustoisena. Virkistys- ja viheralueilla oleville elinympäristöille 
voidaan sijoittaa esimerkiksi liito-oravan pönttöjä tai parantaa lajin kulkuyhteyksiä.  
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Riihimäen liito-oravaselvitys 2023 

1 Johdanto 

Työssä on laadittu liito-oravaselvitys koko Riihimäen kaupungin (125 km²) alueelle. Selvityk-
sen tavoitteena oli päivittää kokonaiskuva liito-oravaesiintymien tilanteesta Riihimäellä. Työ 
on laadittu käynnissä olevan Yleiskaava 2050 työn pohjaksi, liito-oravan elinympäristöjen ja 
maankäytön tarkemman suunnittelun yhteensovittamiseksi sekä lajin suotuisan suojeluta-
son edistämiseksi. Työn tavoitteena oli myös laatia esitys elinympäristöverkoston tavoiteti-
lasta, tunnistaa kriittiset kohdat sekä alustavasti esittää suuntaviivat ja toimenpidesuosituk-
set liito-oravan suotuisan suojelutason ylläpitämiseksi.  

Tässä selvityksessä on tarkasteltu liito-oravan elinympäristöverkostoa Riihimäellä sekä tun-
nistettu mahdollisia maankäytössä ja hankkeiden suunnittelussa huomioitavia keinoja lajin 
elinmahdollisuuksien turvaamiseksi. Toimenpidesuunnitelmassa otettiin huomioon Riihi-
mäen kaupunkirakenteen erityispiirteet ja tuleva maankäyttö. 

Selvityksen maastotöistä ovat vastanneet FM biologi Tiina Mäkelä, FM biologi Aino Peltola, 
luontokartoittaja Turo Tuomikoski FCG Finnish Consulting Group Oy:stä sekä luontokartoit-
taja Teemu Ukkonen Metsän Taju Oy:stä. Selvityksen raportoinnista on vastannut FM biologi 
Tiina Mäkelä. 

2 Liito-orava (Pteromys volans) 

2.1 Suojelullinen asema 

Liito-orava on uhanalainen ja rauhoitettu laji. Viimeisimmässä uhanalaisuusarvioinnissa (Hy-
värinen ym. (toim.) 2019) laji on luokiteltu vaarantuneeksi (VU). Rauhoitettuja lajeja koskevat 
luonnonsuojelulain 69 § ja 70 § rauhoitussäännökset. Liito-orava on myös EU:n luontodirek-
tiivin (92/43/ETY) liitteiden II ja IV (a) mukainen laji. Liitteen IV tavoite on suojella lajin yksi-
löitä tai lajin elämänkierron kannalta keskeisiä lisääntymis- ja levähdyspaikkoja, jotka ovat 
elinympäristöjä suppeampia. Liitteen IV (a) lajien, kuten liito-oravan, lisääntymis- ja leväh-
dyspaikat ovat suojeltuja aina, vaikka niitä ei olisi ennen maankäytön suunnittelua tunnis-
tettu. Suomen lainsäädännössä luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien suojelu on toimeen-
pantu luonnonsuojelulain 78 §:ssä, joka kieltää liitteen lajien lisääntymis- ja levähdyspaikko-
jen hävittämisen ja heikentämisen. Kielto on voimassa kaikkialla ilman erikseen tehtäviä vi-
ranomaispäätöksiä ja se koskee kaikkia toimijoita (valtiota, kaupunkeja ja yksityisiä maan-
omistajia) sekä kaikkea toimintaa, joka voi heikentää tai hävittää lisääntymis- ja 
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levähdyspaikkoja (Jokinen 2012, Ympäristöministeriö 2005). Liitteen II tavoite on puolestaan 
säilyttää lajien elinympäristöjä ja tämä toteutetaan Natura 2000 -verkostolla. 

Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeja koskevan oppaan (Ympäristöministeriö 2017) mukaan: 

�_Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ovat pesintään, päivän viettoon, levähtämi-
seen, suojautumiseen tai ravinnon varastointiin käytettävät puut, pöntöt tai rakennusten 
osat. Lisääntymis- ja levähdyspaikkoihin sisältyvät suojaa antavat puut ja ruokailupuut siinä 
laajuudessa, että yksilö voi käyttää elinpiirinsä lisääntymis- ja levähdyspaikkoja menestyk-
sekkäästi. Yhdellä elinpiirillä on useita lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Liito-oravien tulee 
pystyä liikkumaan lisääntymis- ja levähdyspaikkojen sekä mahdollisten erillisten ruokailualu-
eiden välillä. Lisääntymis- ja levähdyspaikkojen, ruokailupuiden ja kulkuyhteyksien määrittely 
on tapauskohtaista�X�_ 

Luonnonsuojelulain 78 §:ssä mainittua hävittämis- ja heikentämiskieltoa koskevissa oikeu-
den päätöksissä on usein painotettu tapauskohtaisuutta. Esimerkiksi tarkkoja pinta-alarajoja 
tai kulkuyhteyksien leveyksiä ei olla määritelty. Lisääntymis- ja levähdyspaikan määrittelyssä 
perustana tuleekin olla lajin ympärivuotisen selviytymisen turvaaminen. Lisääntymis- ja le-
vähdyspaikaksi voidaan lukea liito-oravan tunnettujen elinpiirien alueella tai läheisyydessä 
olevat pesäkäyttöön soveltuvat kolo-, pönttö- tai risupesäpuut, vaikka liito-oravan papanoita 
ei olisi havaittu juuri kyseisen puun kohdalta. Mahdollisesti korkealla puussa tai oksiston se-
assa sijaitsevaa pesää on joskus vaikea havaita maastossa. Tämän takia lisääntymis- tai le-
vähdyspaikaksi luetaan myös puut, joilta löytyy huomattavan paljon papanoita, vaikka koloa 
tai risupesää ei havaita.  

Liito-oravan kohdalla myös metsäisten kulkuyhteyksien katkaiseminen voidaan tulkita lisään-
tymis- ja levähdyspaikan heikentämiseksi �t etenkin jos kyseessä on ainoa metsäinen kulku-
yhteys lisääntymis- ja levähdyspaikan ja muiden metsäalueiden muodostaman verkoston vä-
lillä. 

Liito-oravan on havaittu esiintyvän enenevässä määrin kaupunkialueilla, jolloin maankäytön 
kehittämistarpeet ja liito-oravan elinympäristövaatimukset ovat toisinaan ristiriidassa. Täl-
löin viranomaisen tehtävänä on arvioida suunnitellun maankäytön merkittävyys suhteessa 
liito-oravaan kohdistuvaan haittaan. Viranomainen voi yksittäistapauksessa myöntää luon-
nonsuojelulain 83 § mukaisen poikkeusluvan lisääntymis- ja levähdyspaikan heikentämiselle 
tai hävittämiselle. Liito-oravan, kuten muidenkin tiukasti suojeltujen lajien osalta poikkeami-
nen voidaan myöntää esimerkiksi yleisen edun kannalta merkittäväksi tulkittuun hankkee-
seen, mikäli haittaa eliölajin suotuisan suojelutason säilyttämiselle tai sen saavuttamiselle ei 
aiheudu. 
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2.2 Liito-oravan elinympäristöt  

Liito-orava suosii elinympäristöinään iäkkäitä kuusivaltaisia sekametsiä, mutta tulee toimeen 
nuoremmissakin metsissä, joissa on riittävästi lehtipuita ravinnoksi ja kolopuita pesäpai-
koiksi. Lajin luontaisessa elinympäristössä kasvaa tyypillisesti järeitä haapoja sekä kuusia ja 
koivua. Tyypillinen liito-oravan asuttaman metsän puusto on vaihtelevan ikäistä ja latvusker-
rokseltaan suojaisaa ja eri-ikäistä. Haavan ja koivun ohella laji suosii ravintopuinaan harmaa-
leppää ja tervaleppää.  

Liito-oravien reviirien koot ovat naarailla keskimäärin 8 hehtaaria (3�t10 ha) ja koirailla noin 
60 hehtaaria, joskin yksilöllistä vaihtelua esiintyy. Liito-oravanaaraiden elinpiirit ovat kool-
taan tyypillisesti 3�t10 ha, mutta koko elinpiirin metsän ei tarvitse olla järeää kuusisekametsä- 
(Nieminen & Ahola (toim.) 2017). Naaraiden elinpiirin ydinosien, joilla yksilö viettää suurim-
man osan aikaansa, on yhdessä tutkimuksessa todettu olevan keskimäärin 0,9 ha (vaihtelu-
väli 0,04�t2,5 ha), ja yhdellä yksilöllä on keskimäärin 3,9 ydinosaa elinpiirillään (Nieminen & 
Ahola (toim.) 2017). Kaupunkiympäristössä liito-oravan elinpiirit ovat usein pienempiä kuin 
laajemmissa metsäisissä ympäristöissä. Elinympäristöalueiden pienialaisuuden ja rikkonai-
suuden vuoksi, laadukkaiden metsäalueiden välisten kulkuyhteyksien merkitys korostuu. 
Naaraiden reviirit eivät ole päällekkäisiä, mutta koiraiden reviirit tyypillisesti ovat ja ulottuvat 
esim. useamman naaraan reviirille.  

Etenkin kaupunkiympäristössä metsäalueet ovat usein kapea-alaisia ja sirpaleisia, jolloin 
elinympäristöalueet voivat jäädä pienemmiksi ja koostua useista osista. Liito-oravalla on elin-
piirillään tyypillisesti useita pesiä, jotka voivat sijaita myös tärkeimpien ruokailualueiden ul-
kopuolella. Naarailla on havaittu olevan käytössään 2�t10 pesää, keskimäärin 5 ja koirailla 4�t
14, keskimäärin 8 (Hanski 2016). Pesät ovat yleensä käpytikan tai muiden tikkojen tekemissä 
koloissa (usein haavassa), ja osa pesistä voi olla vanhoja oravanrisupesiä. Pesiä voi olla myös 
linnunpöntöissä sekä rakennuksissa. Liito-orava käyttää reviirinsä sisällä aina useampia pesiä, 
joissa se viettää päivät. Liito-oravan esiintymisessä tietyllä alueella voi olla vuotuista vaihte-
lua, eli yksittäinen sen käyttämä alue voi olla joinakin vuosina tyhjä, mutta se voidaan asuttaa 
myöhemmin uudestaan. Laji on keskimäärin verrattain lyhytikäinen, 1�t2 vuotta, jonka vuoksi 
naaraan kuoltua reviiri voi olla jonkin aikaa tyhjä (Nieminen & Ahola (toim.) 2017).  

2.3 Kulkuyhteydet  

Liito-orava käyttää puustoisia kulkuyhteyksiä siirtyäkseen elinympäristön sisällä alueelta toi-
selle tai elinympäristöjen välillä elinympäristöverkoston sisällä. Yhteyksien pituudet ja levey-
det vaihtelevat. Leveissä yhteyksissä voi olla liito-oravalle myös sopivia pesä- ja ravintopuita. 
Leveät yhteydet voivatkin olla liito-oravan elinympäristön osia tai elinympäristöä tukevia 
osia. Kaupunkiympäristön tiiviisti rakennetuilla alueilla viherrakenne voi olla pirstaleinen ja 
liito-oravalle soveltuvat elinympäristöalueet hajallaan. Viherrakenteeltaan rikkonaisessa 
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ympäristössä korostuvat elinympäristöalueiden väliset yhteydet (Väre & Krisp 2005). Niiden 
turvin liito-oravat pystyvät hakemaan laajoiltakin alueilta ravintoa ja suojaa, vaikka niitä tar-
joavat elinympäristöt olisivat pinta-aloiltaan pieniä laikkuja etäällä toisistaan. Liito-oravakan-
nan pitkän aikavälin säilymisen kannalta on tärkeää, että poikasilla on yhteyksiä elinympäris-
töihin, missä niillä on tilaa perustaa oma elinpiiri. Poikasten tarve kulkea pitkiä matkoja ko-
rostuu ympäristössä, jossa elinpiireiksi sopivia elinympäristöjä on vähemmän. (Hanski ym. 
2000, Hanski ym. 2001).  

Liito-oravan kykyä liitää aukeiden alueiden yli mitataan niin sanotulla liitoluvulla. Aikaisem-
pien tutkimusten ja radioseurannan havaintojen perusteella suomalaisen liito-oravan liitolu-
vun maksimiarvona voidaan käyttää lukua kolme, eli liidon maksimipituus on noin kolminker-
tainen suhteessa yhteyspuuston korkeuteen (Ahopelto ym. 2021). Jotta liito-oravan liikkumi-
nen olisi sujuvaa, kulkuyhteyden puiden tulee olla vähintään 10-metrisiä ja riittävän lähellä 
toisiaan (Ahopelto ym. 2021). Usein lähtökohtana on pidetty, että toimivan yhteyden puus-
tossa ei milloinkaan saisi olla yli 50 metrin katkoja. Tärkeän yhteyden tulisi toimia molempiin 
suuntiin. Liito-orava voi hyvissä olosuhteissa kuitenkin liitää jopa 80-metrisiä liitoja (Ahopelto 
ym. 2021). Yhteyden toimivuuteen vaikuttavat myös maastonmuodot sekä mahdolliset aidat 
ja penkereet. 

 

Kuva 1. Liito-oravan liitomatka voidaan määritellä matemaattisesti niin sanotulla liitoluvulla 
(Virtanen ym. 2014). Tutkimusten ja radioseurannan havaintojen perusteella suomalaisen 
liito-oravan enimmäisliitoluku on 1:3, joka kuvaa etenemän (s) ja korkeuseron (h) suhdetta 
(s/h). Liito-orava voi esimerkiksi liitää 10 metriä korkeasta puusta 30 metriä leveän tien yli. 
Enimmäisliitoluku ja siten pisimmät liidot määräytyvät aerodynaamisten ominaisuuksien mu-
kaan. Oheisessa kuvassa esitetään erilaisia liitoprofiileja. 
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3 Lähtötiedot ja menetelmät 

3.1 Lähtötiedot 

Selvityksen lähtötiedoiksi on koottu Riihimäen alueella aiemmin laaditut liito-oravaselvityk-
set sekä haettu Lajitietokeskuksen viranomaisportaalin havaintoaineisto koko kaupungin alu-
eelta (HBF.73053, haettu 21.3.2023). Selvityksen ensisijaisena lähdeaineistona toimi edelli-
nen, vuonna 2013 toteutettu Riihimäen kaupungin liito-oravakartoitus (Häyhä 2013).  

3.1.1 Aiemmin laaditut selvitykset 

Riihimäen luonnonsuojeluyhdistys laati vuonna 2001 liito-oravakartoituksen, joka perustui 
yleisökyselyyn (Vattulainen 2001). Kyselyssä Riihimäen kaupungin alueelta ilmoitettiin 18 
aluetta, jotka kaikki tarkastettiin maastossa. Tarkastetuista alueista seitsemän luokiteltiin to-
dennäköisiksi, yhdeksän mahdollisiksi ja kaksi epätodennäköisiksi lisääntymisalueiksi. 

Vuonna 2004 Riihimäellä tehtiin liito-oravakartoitus, jossa tarkastettiin vanhat tiedot liito-
oravaesiintymistä ja etsittiin uusia asuttuja reviirejä kartoittamalla maastossa järjestelmälli-
sesti suurin osa lajille potentiaalisista metsäalueista kaupungin alueella (Honkala 2004). Tu-
loksena oli 22 asuttua reviiriä. Muutama eristynyt reviiri todettiin autioituneeksi (mm. met-
säsaareke suon keskellä, metsäsaareke viljelysalueella). Lisäksi ainakin neljä vanhastaan tun-
nettua liito-oravan elinympäristöä todettiin tuhoutuneeksi metsänhakkuissa. Lisäksi yhdek-
sän aiemmin asuttua reviiriä todettiin autioituneeksi �v  useimmiten näiden välittömässä lä-
hiympäristössä oli tapahtunut muutoksia metsän rakenteessa. 

Riihimäen liito-oravakartoitus toistettiin vuonna 2013 (Häyhä 2013). Selvityksessä tarkistet-
tiin uudelleen kaikki aikaisemmat havaintopaikat ja lisäksi liito-oravaa etsittiin uusilta alu-
eilta. Kevään 2013 inventoinnissa Riihimäen kaupungin alueelta paikannettiin 23 liito-oravan 
asuttamaa reviiriä. Entuudestaan tunnetuista 68 liito-oravapaikasta asutuiksi todettiin 14. 
Loput yhdeksän reviiriä löytyivät alueilta, joilta ei ole aiempia tietoja liito-oravasta. Yksitoista 
vanhaa reviiriä todettiin hakkuissa tuhoutuneiksi. 

Edellä mainittujen liito-oravakartoitusten jälkeen uusia tietoja lajista on kertynyt muun mu-
assa asema- ja yleiskaavoitusta varten tehdyistä luontoselvityksistä (mm. FCG 2019, Häyhä 
2016b, Häyhä 2015, Ympäristötutkimus Yrjölä 2016, Ramboll 2015). 

Pääosin vuoden 2013 ja sen jälkeen laadittujen selvityksien tulokset olivat käytettävissä paik-
katietomuotoisena (havaintopisteet ja -alueet). 
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3.1.2 Muut inventoinnit 

Riihimäen kaupungin LUMOS-alueiden inventointien yhteydessä on tehty havaintoja liito-
oravan asuttamista elinympäristöistä vuoden 2013 selvityksen (Häyhä 2012) jälkeen. Niissä 
liito-oravahavaintoja on tehty vuoden 2013 jälkeen seuraavilla alueilla: Kassoskivenmaa 
(elinympäristö 2016), Poikainahonmäki (pesäpuu vuonna 2017), Mahlamäki ja Kutinhaka 
(yleisövihjeen perusteella potentiaalinen liito-oravan elinympäristö). Myös Salmenkalliot LU-
MOS-kohteen lajistoon on vuoden 2022 kirjattu liito-orava. LUMOS-alueilta ei kuitenkaan ole 
rajattu kartoille lajin tarkempia elinympäristöjä �t ainoastaan kirjattu ylös lajin esiintyminen 
ja mahdollinen sanallinen kuvaus esiintymistä. 

3.1.3 Lajitietokeskuksen havainnot  

Työn lähtötiedoiksi tilatussa Lajitietokeskuksen viranomaisportaalin LajiGIS-havaintotieto-
kannassa (HBF.73053, haettu 21.3.2023) oli yhteensä 182 merkintää liito-oravasta Riihimäen 
kaupungin alueelta, vuosilta 1995�t2020. Havaintopaikoista 36 on todettu jo aiemmin hävin-
neeksi ja 74 on merkitty epävarmoiksi (ei tarkistettu viime vuosina). Havaintojen tarkistus-
ajankohdat sijoittuvat vuosille 1999�t2020 ja pääosa havainnoista ajoittuu vuosille 2004 ja 
2013, jolloin kaupungin liito-oravaselvitykset on laadittu. Muilta vuosilta on vain yksittäisiä 
havaintoja. Osa näistä havainnoista sijoittuu karttatarkastelun perusteella avohakatuille 
metsäalueille eli elinympäristöt voitiin todeta jo ennen maastotöitä tuhoutuneiksi. 

3.2 Työssä käytetyt oppaat ja ohjeistukset 

Selvityksen taustana käytetyt keskeisimmät oppaat ja ohjeistukset ovat olleet: 

- Liito-orava kaupunkisuunnittelussa - hyvien käytäntöjen opas (Ahopelto ym. 2021) 

- Liito-orava talousmetsässä �t opas liito-oravan suojelun ja metsätalouden yhteensovitta-
miseen (Metsäkeskus 2023) 

- Ympäristöministeriön kirje liito-oravan huomioon ottamisesta kaavoituksessa (Ympäris-
töministeriö 2017) 

- Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkarajausten toimivuus lajin suojelukeinona (Joki-
nen 2012) 

- Euroopan unionin luontodirektiivin liitteen IV lajien (pl. lepakot) esittelyt (Nieminen & 
Ahola (toim.) 2017). 
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3.3 Paikkatietotarkastelu 

Koko Riihimäen alueen metsäalueille suoritettiin avoimiin paikkatietoaineistoihin perustuva 
tarkastelu, jonka tavoitteena oli paikantaa mahdollisesti liito-oravalle soveltuvat metsäalu-
eet, joille maastotöitä kohdennettaisiin. Lähtökohtana tarkastelulle oli liito-oravan elinym-
päristövaatimukset:  

�_Liito-oravan tyypillinen elinympäristö on varttunut kuusivaltainen sekametsä, jossa on jä-
reää puustoa, kolopuita pesä- ja piilopaikoiksi ja lehtipuita ravinnoksi. Lehtipuusto voi olla 
kuusimetsässä pieninä ryhminä tai hajallaan �_���~�E�]���u�]�v���v���˜�����Z�}�o�����~�š�}�]�u�X�•���î�ì�í�ó�•.  

Lisäksi soveltuvia alueita rajattaessa huomioitiin liito-oravan liikkumiseen liittyvät biologiset 
seikat:  

�_Liito-oravan biologiaan liittyy oleellisesti liikkuminen pesä- ja ruokailupaikkojen välillä sekä 
liikkuminen asuinmetsiköstä toiseen (dispersoivat nuoret yksilöt ja laajalla alueella liikkuvat 
urokset). Kulkuyhteyksinä voi olla paitsi varttuneita metsiä, myös nuoria, puustoltaan yli 10 
m korkeita metsiä sekä riittävästi puita kasvavia siemenpuukuvioita, puutarhoja ja puistoalu-
eita�_���~�E�]���u�]�v���v���˜�����Z�}�o�����~�š�}�]�u�X�•���î�ì�í�ó�•. 

Soveltuvien alueiden tarkastelu tehtiin metsäkuviotasolla. Aineistossa olivat mukana Met-
säkeskuksen ja Riihimäen kaupungin metsäkuviot. Soveltuvien elinympäristöjen paikkatie-
topohjaisessa tarkastelussa käytettiin: 

- Riihimäen kaupungin ja Lajitietokeskuksen olemassa olevat liito-oravatietoja 

- Metsäkeskuksen latvusmallia 2022, josta poimittiin mukaan yli 15 m puuston alueet 

- Metsäkeskuksen ja Riihimäen kaupungin metsäkuvioiden kasvupaikkatietoja; pois-
tettiin karukkokankaan ja kuivien kankaiden kuviot, painotettiin tuoreita ja lehto-
maisia, kuusivaltaisia kankaita sekä lehtoja 

- Luonnonvarakeskuksen (Luke) VMI-aineiston (valtakunnan metsien inventoinnin mo-
nilähdeaineisto) puustotiedot. Tarkastelussa poistettiin mukaan rajatuista varttu-
neen metsän kuvioista mäntyvaltaiset kuviot, jotka eivät ole lajille erityisen hyvin so-
veltuvia. 

- Muun lehtipuun kuin koivun (haapa) määrä (Luke, valtakunnan metsien inventoin-
nin (VMI) monilähdeaineisto), eli potentiaalisesti haapavaltaisille alueille annettiin 
suurempi painoarvo. 

- Liito-oravan elinympäristöjen ennustekartat (Suomen Ympäristökeskus, perustuen 
VMI aineistoon 2017) 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  13 ( 67)  

 27.11.2023   
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y- tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

Rajattuja alueita tarkasteltiin lopuksi uusimpien ortoilmakuvien avulla, sillä osa käytettävissä 
olevan, vuoden 2022 latvusmallin osoittamista, varttuneen metsän alueista oli jo kevääseen 
2023 mennessä päätehakattu.  

Paikkatietomenetelmillä liito-oravalle mahdollisesti soveltuvia alueita rajattiin noin 2 230 
hehtaaria, jotka pääosin kartoitettiin maastossa. Maastotöiden yhteydessä soveltuvista alu-
eista jätettiin kartoittamatta myös liito-oravalle liian pienialaiset ja eristyneet kuviot, kuten 
pienet metsäsaarekkeet peltoalueilla. Paikkatietotarkastelun perusteella liito-oravalle mah-
dollisesti soveltuviksi arvioidut metsäalueet on esitetty raportin liitteenä 1 olevalla kartalla. 

 

Kuva 2. Esimerkki paikkatietoaineistoon pohjautuvasta elinympäristötarkastelusta. Kuvan 
taustalla on Metsäkeskuksen tuottama latvusmalli (2022), jonka päällä on esitetty liito-ora-
valle mahdollisesti soveltuvat alueet. Tarkastelussa hyödynnettiin myös useita muita avoimia 
paikkatietoaineistoja. 
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3.4 Maastotyöt 

Liito-oravalle soveltuvien alueiden kartoitus maastossa tehtiin 14.4.-30.5.2023 välisenä ai-
kana. Kartoituksiin käytettiin yhteensä noin 320 tuntia (yhteensä noin 40 maastotyöpäivää, 
7�t10 h/pv) ja kartoituksiin osallistui neljä kartoittajaa. Kartoitukset kohdennettiin entuudes-
taan tunnetuille elinympäristöille sekä paikkatietotarkastelussa rajatuille, soveltuviksi arvioi-
duille alueille. Yksityiset piha-alueet jätettiin kartoitusten ulkopuolelle. 

Liito-oravaselvityksen maastotyöt tehtiin viranomaisohjeistuksen (Nieminen & Ahola (toim.) 
2017) mukaisin menetelmin. Liito-oravan esiintyminen metsäalueella voidaan keväällä var-
mistaa kellanruskeista ulostepapanoista, jotka ovat riittävä osoitus siitä, että alueella elää 
liito-orava/oravia. Papanoita kertyy yleensä eniten talven aikana käytettyjen kolopuiden alle, 
mutta niitä voi löytyä myös ruokailuun tai kulkureitteinä käytettyjen puiden alta. Puun juu-
renniskassa erityisesti kasassa olevat papanat ilmaisevat paikan tärkeyttä elinpiirin liito-ora-
valle. Maastossa lajille soveltuvilta metsäalueilta tarkastettiin papanoiden varalta ensisijai-
sesti kookkaammat kuuset ja haavat sekä satunnaisemmin kookkaita koivuja ja muita lehti-
puita. Lisäksi tarkastettiin lukuisia pienempiä puita. Samalla havainnoitiin mahdollisia liito-
oravan pesäpuiksi sopivia kolopuita, risupesiä ja linnunpönttöjä.  

Maastotöiden yhteydessä liito-oravalle soveltuvaksi arvioidulta kuviolta toiselle kulku suun-
niteltiin niin, että matkalla voitiin tarkistaa myös muita kohteita, jotka vaikuttivat lajin kan-
nalta kiinnostavilta.  

Maastossa kaikilla kartoittajilla oli käytössä maastotabletti, jonka QFIELD-ohjelman työtilaan 
ladattiin kartoitettavat kuviot, vanhat elinympäristöt- ja papanahavainnot, maasto- ja ortoil-
makuvat sekä muut tarvittavat pohjatiedot. Tehdyt havainnot merkittiin maastotabletille ja 
alustavat elinympäristörajaukset piirrettiin tabletin karttapohjille jo maastossa. Alueet myös 
valokuvattiin. 

3.5 Käytetyt käsitteet ja elinympäristöjen rajausperiaatteet 

Liito-oravan papanahavaintojen perusteella asutuiksi reviireiksi tulkittiin metsät, joista löytyi 
vähintään yksi asuttu pesäpuu tai ulostejälkiä havaittiin vähintään useamman kuin yhden 
puun tyvillä lajille sopivassa metsässä. Asutuiksi pesäpuiksi tulkittiin kolopuut, joiden tyvellä 
on papanoita ja kuuset, joissa on risupesä ja puun tyvellä papanoita. Isojen puiden koloja 
samoin kuin isojen tuuheaoksaisten kuusten risupesiä on joskus vaikea havaita maasta käsin, 
jonka vuoksi erittäin runsaat papanamäärät tällaisten puiden alla tulkittiin levähdyspaikoiksi. 
Asutuilla reviireillä on yleensä useita pesäpuita, ja ulostejälkiä ei aina löydy kaikkien pesäpui-
den tyviltä. 
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Liito-oravan asuttamien elinympäristöjen rajaukset tehtiin havaittujen papana- ja pesäpui-
den sekä soveltuvan elinympäristön rajojen perusteella. Reviirit pyrittiin rajaamaan pääsään-
töisesti useamman hehtaarin laajuisiksi. Tämä perustuu tutkimustietoon liito-oravan elinpii-
rin koosta (Hanski ym. 2000). Tunnettujen elinympäristöjen nykytila tarkistettiin ja tarvitta-
essa muokattiin niiden rajauksia. Maastossa kirjattiin, onko kohde aiempiin selvitystietoihin 
verrattuna ennallaan vai muuttunut sekä asuttu vai asumaton. Elinympäristöalueisiin on py-
ritty rajaamaan ydinalueen sisältävän metsäalueen ne osat, jotka sisältävät lajin selviytymi-
sen kannalta olennaisia piirteitä (mm. mahdolliset kolopuut, monipuolinen ravintopuusto, 
suojaisan latvuskerroksen omaavat osat metsästä). 

Työssä on käytetty seuraavia elinympäristöverkoston termejä ja rajauskriteerejä:  

Liito-oravan ydinalue: liito-oravan asuttama, yhtenäinen, eniten käytetty elinympäristön 
osa. Siihen on pyritty sisällyttämään havaitut, käytössä olleet ja pesäkäyttöön soveltuvat ko-
lopuut. Tavoiteala on 1�t2 ha, mutta tiiviisti rakennetuilla alueilla on rajattu myös pienempiä 
ydinalueita. Samalla elinympäristöalueella voi olla useampia pienempiä ydinalueita, joita 
sama yksilö käyttää. Soveltuvan puuston on tarjottava riittävä ravinto ja suoja sekä pesäpai-
kat, jotta liito-oravayksilö voi selvitä talven yli. Työssä ei pääsääntöisesti rajattu tarkkoja ydin-
alueita, vaan tavoitteena oli rajata koko elinympäristö (kts. seuraava). 

Liito-oravan elinympäristörajaus: ydinalueen sisältävä yhtenäinen lajille soveltuva alue. 
Elinympäristörajauksen tavoitteena on osoittaa riittävän laaja ja laadukas (mm. mahdolliset 
kolopuut, ravinnonsaanti, suojaisan latvuskerroksen omaavat osat metsästä) alue, jolla revii-
rin naaras kykenee selviämään ympärivuotisesti. Tavoitekoko 5�t10 ha, joka perustuu metsä-
alueilla seurattujen naaraiden käyttämän reviirin laajuuteen.  

Liito-oravalle soveltuva elinympäristö: ei havaintoja lajista mutta puuston rakennepiirteiden 
puolesta lajille tyypillistä elinympäristöä (haapa, muut ravintopuut, kuusi). Kohteen puusto 
on tyypillisesti suhteellisen kookasta ja latvuskerros suojaisa.  

Kehittyvä elinympäristö: puusto nuorehkoa tai yksipuolisempaa (mm. kuusettomat haavi-
kot) kuin selvästi soveltuvassa elinympäristöluokassa. Puustonpiirteiden perusteella kohde 
voi tulevaisuudessa kehittyä soveltuvaksi elinympäristöksi, mikäli asia huomioidaan metsän-
hoitotoimissa. Kehittyvät elinympäristöt voivat vaihdella suojapuuttomista haavikoista vart-
tuviin sekametsiin.  

Hyvä kulkuyhteys: olemassa oleva yhteys, joka on arvioitu toimivaksi. Puusto on vähintään 
10 metrin korkuista ja tavoitteena on, että ne yhteyspuut ovat enintään korkeutensa etäisyy-
dellä toisistaan. Tämä ei tosin välttämättä esim. monien väyliä ylittävien yhteyksien kohdalla 
toteudu. Tärkeät yhteydet ovat pääasiallisesti ydinalueiden välisiä yhteyksiä sekä ydinaluei-
den ja soveltuvien alueiden välisiä yhteyksiä.  
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Heikko yhteys: Pääosin olemassa oleva yhteys, jonka heikentyneitä tai aukkoisia osia tulee 
vahvistaa puuistutuksin tai viime kädessä keinotekoisin hyppypuin.  

4 Tulokset 

4.1 Yleiskuva liito-oravan esiintymisestä Riihimäellä 

Vuoden 2023 maastokartoituksissa Riihimäen kaupungin alueelta paikannettiin vain kuusi 
liito-oravan asuttamaa elinympäristöä, joiden yhteispinta-ala on noin 35 hehtaaria. Kaksi alu-
etta sijoittui Helsinginväylän (VT3) itäpuolelle ja neljä aluetta sen länsipuolelle. Elinvoimai-
simmat elinympäristöt (hyvin runsaasti papanapuita ja tuoreita merkkejä liito-oravien esiin-
tymisestä) sijoittuivat Hirvijärven pohjoisrannalle, osittain luonnonsuojelualueille. Yksi 
asuttu elinympäristö sijoittui Hiivolan alueelle, Epranojan varrelle, myös osittain suojellulle 
alueelle. Elinympäristöjen tarkemmat kuvaukset on esitetty tämän raportin kohdassa 4.2. 

Edellisessä, vuoden 2013 selvityksessä asutut elinympäristöt (23 kpl) keskittyivät Riihimäen 
etelä- ja lounaisosien metsä- ja järviseudulle sekä toisaalta kaupungin itäpuolelle. Näiden vä-
lissä oli vain kaksi asuttua reviiriä. Kaupungin pohjois- ja kaakkoisosassa on muutamien ne-
liökilometrien laajuiset alueet, joilla liito-oravia ei ilmeisesti esiintynyt ollenkaan (Häyhä 
2013). Vuoden 2013 asutut, mutta vuonna 2023 autiot elinympäristöt ja niiden nykytila on 
esitetty tämän raportin kohdassa 4.3. Vuoden 2004 selvityksessä (Honkala 2004) mainitaan, 
että Riihimäen liito-oravat keskittyvät kaupungin parhaisiin ja rehevimpiin metsiin kaupungin 
etelä- ja lounaisosiin. Kaupungin itä- ja pohjoisosat ovat laajalti tyhjiä, mutta kaupungin kes-
kustan tuntumassa liito-oravaa vielä tavataan harvakseltaan. Selvityksessä havaittiin 22 asut-
tua elinympäristöä. 

Liito-oravan suosimat alueet ovat siis kuluneen kahden vuosikymmenen aikana painottuneet 
hyvin samoille alueille, vaikka asuttujen elinympäristöjen määrä on supistunut huomatta-
vasti vuoteen 2023 mennessä. Vuonna 2023 asuttujen elinympäristöjen osalta korostuu se, 
että ne sijoittuvat huomattavilta osin suojelluille alueille. Rajattujen elinympäristöjen ohella 
satunnaisia papanahavaintoja tehtiin myös muualla laajoja metsäalueita. Nämä tulkittiin kui-
tenkin lajin kulkuyhteyksiksi. 

Asuttujen elinympäristöjen sijoittuminen Riihimäen kaupungin alueella on esitetty liitteenä 
2 olevassa kartassa. Liitteessä 3 on esitetty myös aiemmin tiedossa olevat elinympäristöt, 
joista valtaosa todettiin vuonna 2023 autioiksi.  
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4.2 Vuonna 2023 asuttujen elinympäristöjen kuvaukset 

4.2.1 Alue 1 /2023: Kokko, Varuskunta 

Varuskunnan kuntopolkujen varsilla on erilaisia vanhoja ja varttuneita kuusivaltaisia metsi-
köitä sekä vähän nuorta lehtipuuvaltaista metsää. Lehtomainen kangas on vallitseva metsä-
kasvillisuustyyppi, paikoin on myös tuoretta lehtoa ja tuoretta kangasta. Koivua kasvaa ylei-
sesti kuusten seassa ja haapaa paikoitellen muutamien puiden ryhminä sekä yksittäin. Haa-
pojen joukossa on muutamia isojakin puita, mutta kolopuita on vain vähän. Alueelta on hyvät 
latvusyhteydet eri suuntiin. Yhteyttä pohjoiseen heikentää hieman noin 40 metriä leveä voi-
majohtoaukea, mutta liito-oravan on mahdollista ylittää se liitämällä, sillä aukean reunoilla 
kasvaa myös varttunutta puustoa. 

Liito-oravan papanoita havaittiin kymmenen kuusen ja kolmen haavan tyvellä. Kaksi kuusista 
oli mahdollisia pesäpuita (100�t250 papanaa / puu). Papanapuut keskittyivät hyvin tiiviisti 
noin hehtaarin laajuiselle ydinalueelle, jonka ympärille on kuitenkin rajattu noin viiden heh-
taarin laajuinen elinympäristö (vastaava kuin vuonna 2013). Vuonna 2013 liito-oravan papa-
noita havaittiin kolmen haavan ja yhden kuusen tyvellä, mutta selvää pesäpuuta ei löydetty 
(Häyhä 2013). 

   

Kuva 3. Kokon �t Huhtimon alueelle, Sompatien pohjoispuolelle sijoittuva liito-oravan elinym-
päristö.  
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4.2.2 Alue 2 / 2023: Parooninmäen elinympäristö 

Elinympäristö muodostuu kolmesta erillisestä teiden rajaamasta osa-alueesta. Hyvinkääntien 
ja junaradan välissä on noin 50 metriä leveä metsäkaistale, josta suurin osa on vanhaa lehto-
maisen kankaan kuusikkoa. Puusto on tasarakenteiseksi harvennettua. Koivua ja haapaa kas-
vaa sekapuuna jonkun verran. Nuorta lehtipuustoa (tuomi, harmaaleppä, raita, halava, 
haapa) on metsän radanpuoleisella reunalla. Korttiontien länsipuolelle sijoittuu laajempi yh-
tenäinen, varttuneen kuusikangasmetsän elinympäristö, jolla havaittiin papanoita seitsemän 
haavan, yhden raidan ja kahden kuusen alla. Tämä kuvio on todettu liito-oravan elinympäris-
töksi jo vuonna 2015, jolloin alueella havaittiin liito-oravan papanoita 13 puun juurella (Ram-
boll 2015). Kahta kuviota yhdistävällä, Herttakadun pohjoispuolisella alueella havaittiin 
vuonna 2023 myös papanoita yhden kuusen alla.  

  

Kuva 4. Parooninmäen alueelle, Korttiontien ja Arolammintien varteen sijoittuva liito-ora-
van elinympäristö.  

4.2.3 Alue 3 / 2023: Suntinniemi (Hirvijärven pohjoisranta) elinympäristö 

Liito-oravan reviirin ydinosa käsittää tien ja rantamökkien väliin jäävän metsärinteen kaista-
leen. Metsätyyppi on osaksi tuoretta ja kuivahkoa lehtoa, osaksi lehtomaista kangasta. Alu-
eella on runsaskolopuustoista haapa-kuusivaltaista ikääntyvää metsää, jossa kasvaa myös 
muutamia lehmuksia. Rajatun alueen itäpäässä on leirikeskuksen pihaan rajautuva vanha 
kuusisekametsä, jossa lehtipuuta on vain vähän. Länsipäässä on nuorempaa lehtipuuvaltaista 
puustoa, joka soveltuu liito-oravan ruokailualueeksi. Liito-oravan papanoita havaittiin yhdek-
sän haavan ja yhden kuusen alla. Papanoita oli puiden alla vaihtelevia määriä. Kolmen puun 
alla havaittiin noin 250 papanaa ja ne tulkittiin mahdollisiksi pesäpuiksi. Alue on vanha, pit-
kään asuttuna ollut elinympäristö. Vuonna 2013 rajatulta alueelta löydettiin kolme liito-
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oravan pesäpuuta kolohaavoista. Kaikkien pesäpuiksi tulkittujen puiden tyvillä oli runsaasti 
eri-ikäisiä ja myös tuoreita ulostepapanoita (Häyhä 2013). Vuonna 2023 elinympäristö rajat-
tiin hieman suurempana kuin vuonna 2013, sillä papanahavainnot sijoittuivat laajemmalle 
alueelle ja lajille soveltuvaa elinympäristöä on laajemmalti. 

  

Kuva 5. Hirvijärven pohjoisrannalle, Suntinniemen länsipuolelle sijoittuva liito-oravan elinym-
päristö.  

  

Kuva 6. Liito-oravan papanoita haavan alla elinympäristöllä 3 (vas.) ja alueen puustoa (oik.). 
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4.2.4 Alue 4 / 2023: Hirvijärvi leirikeskus (Suntinniemi) 

Suntinniemen tyvellä on laajalti kuusivaltaista varttunutta metsää, jossa kasvaa vaihtelevasti 
koivua ja haapaa sekapuuna. Liito-oravan reviirin ydinosaksi on rajattu Suntinniemen lahden-
poukaman rantatasanteen kuusi-haapavaltainen kuvio. 

Liito-oravan papanoita havaittiin seitsemän haavan ja yhden kuusen alla. Papanoita oli jokai-
sen puun alla vain melko vähän (< 10 kpl / puu) eikä selviä pesäpuita havaittu. Vuonna 2013 
alueen arvioitiin olevan väliaikainen reviiri ja papanoita havaittiin ilmeisesti vain yhden kolo-
haavan tyvellä (Häyhä 2013). Vuonna 2023 yksi papanapuuhavainto sijoittuu kauemmas al-
kuperäisestä rajauksesta ja siksi elinympäristö on rajattu aiempaa laajempana, lajille sovel-
tuvan metsäalueen mukaisesti. 

  

Kuva 7. Suntinniemeen ja sen pohjoispuolelle sijoittuva liito-oravan elinympäristö.  



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  21 ( 67)  

 27.11.2023   
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y- tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

 

Kuva 8. Elinympäristön 4 puustoa. 

4.2.5 Alue 5 /  2023: Suolijärvi, Salmenkalliot - Kettukallio elinympäristö 

Kettukallion etelärinteessä (Vatsian luonnonsuojelualueella) on kuusivaltaista tuoretta leh-
tosekametsää. Valtapuustossa on kohtalaisesti isoja haapoja ja lehmuksia, rannassa myös 
tervaleppää. Metsä on hakkuiden puuttuessa kehittynyt luonnontilaiseksi: lahopuuston 
muodostuminen on päässyt alkuun ja muutamissa isoissa lehtipuissa on tikankoloja.  

Vuonna 2023 liito-oravan papanoita löydettiin kahden haavan ja yhden kuusen tyveltä. Pa-
panahavainnot tehtiin vuoden 2013 selvityksessä rajatun elinympäristön länsipuolelta. 
Elinympäristörajaukseen sisällytettiin vuotta 2013 laajempi alue. Vuonna 2013 rajatulta alu-
eelta löytyi vuonna 2013 kaksi liito-oravan pesäpuuta, toinen Salmenkallion tyven lehmus-
lehdosta ja toinen Kettukallion itärinteestä. Pesäpuut ovat kolohaavoissa. Kummankin puun 
tyvellä oli satoja eri-ikäisiä ja myös tuoreita ulostepapanoita (Häyhä 2013).  
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Kuva 9. Kettukallion alueelle sijoittuva liito-oravan elinympäristö.  

4.2.6 Alue 6 / 2023: Hiivola, Epranojan elinympäristö 

Puronvarressa on lehtipuustoista luonnontilaista lehtometsää, lisäksi aluerajaukseen sisältyy 
pihoihin rajautuva pieni vanha kuusikko. Puustossa on koivua, raitaa, tuomea, pihlajaa, har-
maaleppää ja kuusta. Yhdessä kohdassa on isoja haapoja kasvava puuryhmä. Paikalla on ollut 
asuttu reviiri vuonna 2004, mutta vuosina 2006 ja 2013 liito-oravasta ei havaittu merkkejä 
(Honkala 2004, Korvenpää & Korvenpää 2006a, Häyhä 2013). Vuonna 2023 alueella havaittiin 
liito-oravan papanoita kahden haavan tyvellä aiemman elinympäristörajauksen länsipuolella. 
Alueella on kolopuustoa pesäpuiksi, mutta niiden alta ei löydetty papanoita. Elinympäristö-
rajausta laajennettiin hieman länteen päin aiemmasta.   
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Kuva 10. Epranojan alueelle sijoittuva liito-oravan elinympäristö.  

4.3  Vuoden 2013 liito-oravaselvityksessä asutut, mutta vuonna 2023 autiot elinym-
päristöt 

Tämän raportin kappaleissa 4.3.1-4.3.17 on esitetty vuonna 2013 asutuiksi todetut, mutta 
vuonna 2023 autiot elinympäristöt ja käsitelty niissä mahdollisesti tapahtuneita muutoksia. 

Alla käsiteltyjen elinympäristöjen lisäksi vuonna 2019 Riihimäen varuskunnan luontoselvityk-
sessä (FCG 2019) havaittiin varuskunnan alueella kolmiosainen liito-oravan elinympäristö. 
Aluetta ei kartoitettu tämän selvityksen yhteydessä (aidattu lupa-alue), mutta ilmakuvatar-
kastelun perusteella elinympäristö on ennallaan. Näin ollen voidaan pitää mahdollisena, että 
alue on edelleen liito-oravan asuttama. Kuviot on esitetty kappaleessa 4�X�ð���_muut elinympä-
�Œ�]�•�š�‚�š�_�X�� 

4.3.1 Alue 1 / 2013: Kara, Ojala 

2013: Teollisuustonttien ja entisten peltojen rajaama puronvarsimetsä on vanhaa lehtomai-
sen kankaan kuusikkoa ja kosteaa saniaislehtoa. Puusto on järeää ja enimmäkseen tasara-
kenteista. Aluslehtipuustoa on lähinnä puron tuntumassa ja alueen pohjoisosassa, missä 
kuusten seassa kasvaa yksittäisiä isoja koivuja. Haapaa on vain alueen pohjoisrajalla, missä 
puroa ympäröivävanha kuusikko muuttuu nuoreksi lehtipuumetsiköksi. Lahopuustoa, eten-
kin isoja kuusimaapuita, on melko runsaasti. Vuonna 2013 kaikki havaitut jäljet olivat van-
hoja, tuoreet papanat puuttuivat. Alue tulkittiin väliaikaiseksi reviiriksi, joka liittyi kasarmi-
alueen reviiriin.  



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  24 ( 67)  

 27.11.2023   
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y- tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

2023: Vuonna 2023 alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan pääosin en-
nallaan, mutta elinympäristö oli autio. 

  

Kuva 11.  Vuoden 2013 elinympäristö numero 1. 

4.3.2 Alue 2 / 2013: Tienhaara, varuskunta 

2013: Kasarmialueen pohjoispuolisessa rinteessä on lehtomaisen kankaan sekametsää. 
Puusto on erirakenteista ja isoimmat puut järeitä. Runsaimmat puulajit ovat kuusi, raudus-
koivu, mänty ja aluspuustossa pihlaja. Melko isoja haapoja on yksittäin. Vanhan sekametsän 
itäpuolella on pieni kuvio nuorta lehtipuuvaltaista sekametsää, jossa kasvaa ylispuina isoja 
mäntyjä ja kaksi haapaa. Metsät rajautuvat pohjoispuolelta hakkuuaukkoon. Nuoren ja van-
han metsän välissä on parikymmentä metriä leveä puuton kaistale. Alueen itäosassa kasva-
van kahden ison haavan tyvellä havaittiin runsaasti liito-oravan ulostepapanoita. Lisäksi kah-
den kuusen tyvellä, alueen länsiosassa oli pieniä määriä papanoita. Havaintojen perusteella 
alue tulkittiin asutuksi reviiriksi.  

2023: Vuonna 2023 alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan ennallaan, 
mutta elinympäristö oli autio. 
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Kuva 12. Vuoden 2013 elinympäristö numero 2. 

4.3.3 Alue 4 / 2013: Taipale, Peltomäki 

2013: Länsipuolelta peltoon rajautuva metsä on rakenteeltaan ja tiheydeltään vaihtelevaa 
tuoretta kangasta. Pellon itäpuoli on osaksi varttunutta ja osaksi vanhaa kuusikkoa, jossa kas-
vaa koivua ja haapaa kohtalaisesti seka- ja aluspuustossa. Pellon pohjoispuolella on sekamet-
sää ja haapavaltainen osa. Isoja haapojen määrä on lähes koko alueella yli 20 runkoa hehtaa-
rilla. Rajatun alueen eteläosassa ei ole tehty harvennuksia pitkään aikaan. Kaksi liito-oravan 
pesäpuuta löytyi kolohaavoista pellon itäpuolen kuusivaltaisesta metsästä 15 metrin etäisyy-
deltä toisistaan. 

2023: Vuonna 2023 alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan ennallaan, 
mutta elinympäristö oli autio. 
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Kuva 13. Vuoden 2013 elinympäristö numero 4. 

4.3.4 Alue 5 / 2013: Pohjankorpi, Käräjäkoski 

2013: Vantaanojan rannasta kohoavassa pohjoisrinteessä kasvaa varttunutta tuoreen kan-
kaan kuusikkoa. Lehtipuusekoitusta, lähinnä koivua, harmaaleppää ja haapaa, on eniten jo-
kirannan noin 30 metriä leveässä vyöhykkeessä, muualla niukasti. Liito-oravan reviiri kattaa 
rantaan rajautuvan kuusimetsäalueen. Papanoita havaittiin muutaman jokirannassa kasva-
van haavan tyvellä. Kaksi asuttua pesää löytyi taimikkoalueen kolohaavoista, Hausjärven 
puolelta.  

2023: Vuonna 2023 alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan ennallaan, 
joskin kulkuyhteydet kaakkoon ovat hieman heikentyneet. Vuonna 2013 paikannetut pesä-
puut sijoittuivat metsäkuviolle, joka on hakattu vuoden 2013 jälkeen. Elinympäristö oli au-
tio. 
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Kuva 14. Vuoden 2013 elinympäristö numero 5. Pesäpuut sijoittuivat myöhemmin avohaka-
tulle alueelle. 

4.3.5 Alue 6: Arolampi, Kaatopaikan luoteispuolinen ja alue 7: pohjoispuolinen metsä 

2013: Alueen 6 lounaisosa on nuorta tasaikäiseksi harvennettua haapavaltaista sekametsää. 
Koillisosa on 2000-luvun alussa avohakattua kuuselle taimettunutta metsää, jossa on jättö-
puuna yksi hakkuussa säästetty kolohaapaa. Kyseisessä puussa on ollut liito-oravan pesä 
vuonna 2004. Vuonna 2013 kuusivaltaisessa pikkumetsikössä havaittiin liito-oravan uloste-
papanoita lähes jokaisen ison puun tyvellä. Lisäksi taimikkoalueen kolohaavassa on edelleen 
asuttu pesä, ja kolmas pesä löytyi alueen lounaispään kolohaavasta. 

Kapulan kaatopaikan ja peltojen väliin jää runsaan kolmen hehtaarin laajuinen turvekankaan 
kuusivaltainen metsä (alue 7). Valtapuuston muodostava kuusikko on varttunutta ja vanhaa. 
Haavan ja koivun osuus latvuskerroksessa vaihtelee, eniten lehtipuustoa on alueen lounais-
osassa, missä on myös kolohaapoja. Alueen lounaiskulmauksen taimikkoon rajautuvassa saa-
rekkeessa ylimmän latvuskerroksen muodostavat isot kuuset, männyt ja haavat. Alueen lou-
naiskulmauksen metsäsaarekkeessa havaittiin liito-oravan ulostepapanoita lähes jokaisen 
ison puun tyvellä. Kolmessa kolohaavassa on pesä (satoja papanoita). Lisäksi yksi pesäpuu 
löytyi pellon reunasta. Alue on ollut asuttu vuosina 2004, 2006 ja 2013.  

2023: Vuonna 2023 alueiden sekä niille johtavien kulkuyhteyksien todettiin alueen välittö-
mässä läheisyydessä olevan ennallaan, mutta elinympäristöt olivat autioita. Kulkuyhteydet 
alueelle ovat laajemmassa tarkastelussa heikot, sillä alueet rajoittuvat pohjoisosaltaan pel-
toihin ja eteläosaltaan avoimeen kaatopaikan alueeseen. Alueelle johtavat latvusyhteydet 
ovat rikkonaisia ja muodostuvat melko nuoresta puustosta. 
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Kuva 15. Vuoden 2013 elinympäristöt numero 6 ja 7.  

   

Kuva 16. Vuoden 2013 elinympäristöllä numero 7 puusto on väljää ja alueella kasvaa useita 
haapoja. 
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4.3.6 Alue 8 / 2013: Korttionmäki, Radanvarsi 

2013: Hyvinkääntien ja junaradan välissä on 40�t80 metriä leveä metsäkaistale, josta suurin 
osa on vanhaa lehtomaisen kankaan kuusikkoa. Puusto on tasarakenteiseksi harvennettua. 
Koivua ja haapaa kasvaa sekapuuna jonkun verran. Nuorta lehtipuustoa (tuomi, harmaa-
leppä, raita, halava, haapa) on metsän radanpuoleisella reunalla. Lehtipuissa ei kahta koivu-
pökkelöä lukuun ottamatta ole tikankoloja. Liito-oravan ulostepapanoita havaittiin kolmen 
kuusen tyvellä. 

2016: Vahteristonmäen liito-oravaselvityksessä liito-oravan ulostepapanoita löydettiin yh-
den haavan tyveltä Vahteristontien varren metsästä, elinympäristön ja sen itäpuolella olevan 
radan itäpuolelta (Häyhä 2016b). 

2023: Vuonna 2023 alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan ennallaan. 
Alueelta ei tehty papanahavaintoja. Aluerajaus on vuonna 2013 tehty hieman laajaksi poh-
joisosistaan (osin rata-alueen päällä) ja sitä on kavennettu vastaamaan todellista elinympä-
ristön laajuutta. Elinympäristön pohjoispuolelle on muodostunut osittain uusi elinympäristö, 
jolla havaittiin runsaasti papanapuita kevään 2023 kartoituksissa (Alue 2 / 2023). Reviiri lie-
nee siirtynyt luontaisista syistä pohjoisemmaksi. 

  

Kuva 17. Vuoden 2013 elinympäristö numero 8. 

4.3.7 Alue 9 / 2013: Paalijoki, Siltamäki 

2013: Jokilaakson notkossa, joen itärannalla on tiheää nuorta ja varttunutta tuoreen kankaan 
kuusikkoa. Rajatun alueen pohjoisosassa sekapuuna kasvaa haapaa. Haavat ovat enimmäk-
seen melko nuoria, vasta parissa puussa on yksittäisiä käpytikan tekemiä koloja. Lisäksi 
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yhdessä kuusessa on risupesä. Alueen pohjoisosassa, haapaa kasvavassa osassa havaittiin vä-
häisiä ja kohtalaisia määriä ulostepapanoita muutaman haavan tyvellä. Alueen eteläosassa 
oli pieniä määriä papanoita muutaman kuusen tyvellä. Pesät sijaitsevat kolohaavoissa. Vuo-
den 2004 liito-oravaselvityksessä haapojen tyvillä havaittiin runsaasti liito-oravan ulostejäl-
kiä, joiden perustella kyseessä oletettiin olevan ainakin väliaikainen reviiri (Honkala 2004). 
ELY-keskuksen tarkastuksessa 9.1.2007 havaittiin ulostepapanoita kahden haavan tyvellä 
(Esa Pynnönen & Arto Mäkelä). Reviiri on ollut asuttu vuosina 2004, 2007 ja 2013. 

2023: Vuonna 2023 alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan pääosin en-
nallaan. Alueen eteläpuolella olevaan rinteeseen on tehty laaja avohakkuu, mutta elinympä-
ristöltä on yhä latvusyhteydet useaan suuntaan. Elinympäristö oli autio. 

   

Kuva 18. Vuoden 2013 elinympäristö numero 9. 

4.3.8 Alue 10 / 2013: Paarijoki, Multasuon eteläpuoli 

2013: Varttunutta tuoreen kankaan kuusikkoa länteen viettävässä rinteessä. Seka- ja 
aluspuustossa on vähän koivua. Alueen eteläosassa on haapa-kuusivaltainen osa, muualla 
haapaa on yksittäin. Haavat ovat enimmäkseen nuoria eivät vielä koloisia. Alueen 
luoteisosassa kasvavan yhden haavan tyvellä havaittiin kohtalainen määrä (noin 150 
kappaletta) liito-oravan ulostepapanoita. Kyseessä on ilmeisesti väliaikainen reviiri ja/tai 
ruokailualue. Vuonna 2004 parinkymmenen puun tyvellä havaittiin runsaita määriä liito-
oravan ulostejälkiä. Pesinä toimivat tuolloin pöllönpöntöt (Honkala 2004).  

2023: Elinympäristö on päätehakattu ja tuhoutunut. Hakkuissa on säilynyt vain pieni kuvio 
nuorempaa, haapavaltaista puustoa.  
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Kuva 19. Vuoden 2013 elinympäristö numero 10. 

4.3.9 Alue 11 / 2013: Paarijoki, Multasuon pohjoispuoli 

2013: Metsäautotien varressa on laaja kuvio varttunutta tuoreen kankaan kuusikkoa. 
Sekapuuna kasvaa vähän koivua ja yksittäin haapaa. Tien vierellä on kolme isoa haapaa, joista 
isoimman runkoläpimitta on noin 50 senttimetriä. Alueen pohjoispäässä, pienen 
kalliopaljastuman päällä on kaksi melko pientä haapaa, joista toisessa on koloja. Isoimman 
haavan tyvellä havaittiin melko runsaasti (300-400 kappaletta) eri ikäisiä ja myös tuoreita 
liito-oravan ulostepapanoita. Kalliopaljastuman kolohaavan tyvellä havaittiin pieni määrä 
vanhoja ulostepapanoita. Kyseessä on ilmeisesti väliaikainen reviiri ja/tai ruokailualue. 
Alueelta ei ole aikaisempia tietoja liito-oravasta, mutta sekä alueen etelä- että itäpuolella on 
ollut asutut reviirit (Honkala 2004), jotka kumpikin olivat keväällä 2013 tyhjillään. 

2023: Vuonna 2023 alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan pääosin en-
nallaan, mutta reviiri oli autio. Myös lähimmät muut elinympäristöt olivat autioita. 
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Kuva 20. Vuoden 2013 elinympäristö numero 11. 

4.3.10 Alue 12 (2013): Paalijoki, Multasuon ja Kippakallion välinen metsä 

2013: Kalliomäen rinteessä ja tyvellä on erirakenteista kuusisekametsää. Ylispuustossa 
kasvaa isoja kuusia, mäntyjä ja haapoja. Isoja, osaksi koloisia haapoja, on noin 
kolmekymmentä kappaletta hehtaarilla. Kuvio rajautuu länsipuolelta hakkuualueeseen, 
pohjoispuolelta nuoreen lehtipuumetsään ja eteläpuolelta varttuneeseen kuusimetsään. 
Kuvion keskellä kahdessa lähekkäisessä isossa kolohaavassa oli vuonna 2013 pesät. Toisen 
puun tyvellä ulostepapanoiden määräksi arvioitiin runsaat tuhat kappaletta ja toisen puun 
tyvellä määrä oli vähintään kolme kertaa suurempi. Useiden lähipuiden tyvillä havaittiin 
pieniä määriä papanoita. Kolmas pesähaapa sijaitsee kuvion eteläreunalla ja neljäs 
mahdollinen pesäpuu alueen koilliskulmauksessa pienen kalliopaljastuman länsipuolella. 
Vuoden 2004 liito-oravaselvityksessä alueella todettiin asuttu reviiri, mutta pesäpuita ei 
paikannettu (Honkala 2004). Tuolloin rajatusta reviiristä keskiosa on hakattu avoimeksi viime 
vuosina ja näin elinympäristön laatu on heikentynyt. 

2023: Vuonna 2023 alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan pääosin en-
nallaan, mutta reviiri oli autio. Myös lähimmät muut elinympäristöt olivat autioita. 
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Kuva 21. Vuoden 2013 elinympäristö numero 12. 

4.3.11 Alue 13 / 2013: Hiivola, Koulu 

2013:  Koulun eteläpuolella on tien varressa pieni haapavaltainen lehtomaisen kankaan 
metsikkö. Tämän länsipuolella on laaja kuvio vanhaa kuusimetsää. Haapavaltaisessa osassa 
kasvaa viisitoista runkoläpimitaltaan yli 35 senttimetriä paksua haapaa. Kuusikossa on vielä 
muutama haapa lisää. Haavat ovat vielä terveitä ja hyväkasvuisia, koloja on vasta kahdessa 
puussa. Liito-oravan pesä löytyi välittömästi haavikon länsipuolelta, kuusivaltaisen osan 
kolohaavasta. Puun tyvellä oli runsaasti eri-ikäisiä ulostepapanoita. Useiden muiden isojen 
haapojen ja parin kuusen tyvillä oli vaihtelevia määriä ulostepapanoita. Lisäksi noin sata 
metriä pesäpuusta länteen, yhden turvekankaalla kasvavan ison kuusen tyvellä oli pari sataa 
ulostepapanaa. Kyseistä kuusta ei tulkittu pesäpuuksi, koska risupesää ei näkynyt. Alueelta 
on havaintoja liito-oravasta 2000-luvun alusta, mutta vuonna 2004 reviiri oli asumaton 
(Honkala 2004).  

2023: Reviiri oli autio. Elinympäristön itäreuna on avohakattu ja alue on pienentynyt noin 25 
%. Latvusyhteyksiä on edelleen alueelta eri suuntiin.  
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Kuva 22. Vuoden 2013 elinympäristö numero 13. 

4.3.12 Alue 14 / 2012: Hiivola, Lehtola 

2013: Loivassa puronotkoon viettävässä pohjoisrinteessä kasvaa vanhaa lehtomaisen 
kankaan kuusikkoa. Metsä on hakkuiden puuttuessa kehittynyt luonnontilaiseksi: 
valtapuusto on järeää, latvus on kerroksellinen ja lahopuukierto on päässyt alkuun. 
Lahopuustoa on enimmäkseen kohtalaisesti, puronotkon tuntumassa melko runsaasti. Lähes 
koko alueella, noin kolmenkymmenen kuusen ja muutaman lehtipuun tyvellä havaittiin 
vaihtelevia määriä liito-oravan ulostepapanoita. Kaksi pesäpuuta onnistuttiin paikantamaan. 
Vuonna 2004 havaittiin pieni määrä papanoita yhden haavan tyvellä, minkä perusteella 
aluetta ei tulkittu asutuksi reviiriksi. Lähistöllä oli tuolloin asuttuja reviirejä (Honkala 2004). 
Kalmun alueen luontoselvityksessä alue todettiin asumattomaksi (Korvenpää & Korvenpää 
2006a). 

2023: Alue on pääosin suojeltu. Alueen eteläkulmakuksessa havaittiin muutamia vanhoja 
papanoita yhden kuusen tyvellä. Alue todettiin tarkistushetkellä asumattomaksi.  Alueen 
eteläreunasta on avohakattu pieni osa alukuperäisestä elinympäristörajauksen alueesta. 
Muutoin alueen todettiin olevan ennallaan. Kulkuyhteys luoteeseen on heikentynyt 
merkittävästi, sillä luoteispuolella on tehty laaja avohakkuu. 
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Kuva 23. Vuonna 2013 Hiivola/Lehtola elinympäristöllä (14) oli aktiivinen reviiri. Vuonna 2023 
alueella havaittiin vain muutama papana yhden kuusen tyvellä. Lähistöllä on tehty laaja avo-
hakkuu. 

  

Kuva 24. Hiivolan alueella (luonnonsuojelualue) on liito-oravalle hyvin soveltuvaa metsää. 
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4.3.13 Alue 15 / 2013: Kenkiä, Kippakallion eteläpuoli 

2013: Kalliomäen eteläpuolella on varttunutta tuoreen kankaan kuusikkoa ja 
kuusisekametsää. Lehtipuista haapaa ja koivua kasvaa yleisesti alueen keski- ja länsiosassa, 
itäosa on puhdasta tiheää kuusikkoa. Puuston tiheys vaihtelee, latvus on kerroksellinen ja 
lahopuustoa on syntynyt tuulenkaadoista ja pystyyn kuolleista kuusista. Alueella on myös 
yksi pieni tuulenkaatoaukko. Isoimmat haavat ovat runkoläpimitaltaan yli puolimetrisiä, 
mutta kolopuita on toistaiseksi vasta vähän. Liito-oravan ulostejälkiä havaittiin laajalla 
alueella yhteensä noin kolmenkymmenen puun tyvellä, joten kyseessä on asuttu reviiri. 
Pesäpuiksi tulkittiin alueen länsiosassa pienen kalliorinteen alla kasvavat kaksi isoa kuusta, 
joiden tyvillä oli virtsajälkiä ja satoja eri-ikäisiä papanoita. Kolmas todennäköinen pesäpuu 
löytyi alueen itäpäästä isosta haavasta. Puun tyvellä oli melko runsaasti ulostepapanoita, 
mutta maasta katsottuna koloja ei ollut havaittavissa. Alueelta on havaintoja liito-oravasta 
vuodelta 2001 (Vattulainen 2001). Alueeseen rajautuvasta Kippakallion metsästä on 
havaintoja vuosilta 2001 ja 2003 (J. Tanner). 

2023: Vuonna 2023 alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan pääosin en-
nallaan, mutta reviiri oli autio. Alueen lounaiskulmasta on avohakattu pieni metsäkaistale. 
Myös pohjoispuolelle sijoittuva Kippakallion elinympäristö oli autio. Kippakallion alueella on 
tehty merkittäviä avohakkuita. 

  

Kuva 25. Vuoden 2013 elinympäristö numero 15. 
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4.3.14 Alue 16 / 2013: Suolijärvi, Risusilta 

2013: Noin puolentoista hehtaarin laajuinen rantaan rajautuva metsä on pohjoisosasta 
vanhaa lehtomaisen kankaan kuusikkoa, jossa seka- ja aluspuustossa on vähän koivua ja 
haapaa. Kuusikkokuvion keskellä on tuore tuulenkaatoaukko järeine kuusimaapuineen. 
Eteläosassa, lahden rannalla on nuorta lehtipuuvaltaista sekametsää. Kuvioiden väliin jää 
männikköinen kalliomäki. Liito-oravan pesäpuu löytyi rannan kolohaavasta, 30 metriä 
pohjoispuolisen kesämökkitontin ja luonnonsuojelualueen rajasta. Haavassa näkyi vain yksi 
kolo puolentoista metrin korkeudella. Puun tyvellä havaittiin noin tuhat ulostepapanaa. 
Lisäksi havaittiin pieniä määriä ulostepapanoita vanhan kuusikon alueella kahden haavan 
tyvellä sekä yhden rantahaavan tyvellä pesäpuun kaakkoispuolella. Alueelta ei ole 
aikaisempia tietoja liito-oravasta. 

2023: Alueen sekä sille johtavien kulkuyhteyksien todettiin olevan pääosin ennallaan, mutta 
reviiri oli autio. 

  

Kuva 26. Vuoden 2013 elinympäristö numero 16. 

4.3.15 Alue 18 /  2013: Vatsia, Hakamäen itäpuoli 

2013: Hakamäen alueella on laajalti lehtomaisen kankaan varttunutta ja vanhaa kuusival-
taista metsää, jossa haapaa kasvaa yleisesti sekapuuna. Liito-oravan reviirin alueella kuusikko 
on melko tiheää, ja harvennusten puuttuessa kuusivaltainen aluspuusto on kehittynyt ker-
rokselliseksi. Melko isoja haapoja kasvaa kuusten seassa kohtalaisesti, puista muutama on 
koloisia. Paikalta löydettiin yksi todennäköinen pesäpuu runkoläpimitaltaan 50 senttimetriä 
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paksusta haavasta. Puun tyvellä oli runsaasti (500�t700 kpl) eri ikäisiä papanoita. Parin lähi-
haavan tyvillä havaittiin kohtalaisia määriä ulostepapanoita. Hakamäen alueelta on havain-
toja liito-oravasta vuodelta 2003 (J. Kannisto), mutta seuraavan vuoden liito-oravaselvityk-
sessä merkkejä lajista ei löytynyt (Honkala 2004). 

2023: Alue on päätehakattu ja tuhoutunut hakkuissa kokonaan. 

  

Kuva 27. Vuoden 2013 elinympäristö numero 18.  

 

Kuva 28. Vuoden 2013 elinympäristö numero 18 on kokonaan tuhoutunut hakkuissa. 
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4.3.16 Alue 19 / 2013: Vatsia, Hakamäen pohjoisrinne 

2013: Hakamäen pohjoisrinteessä on varttunutta ja vanhaa kuusivaltaista tuoretta lehtoa. 
Puuston tiheys ja haavan osuus latvuksessa vaihtelevat jonkin verran. Alueen eteläosassa 
metsä on tiheää ja erirakenteista, kun taas pohjoisosa on vanhojen harvennusten jäljiltä vä-
hemmän tiheä ja aluspuustoa on niukemmin. Haavat ovat vielä sen verran nuoria, että kolo-
puita on vasta yksittäin. Kuusivaltainen metsä rajautuu eteläpuolelta nuoreen lehtipuumet-
sään. Liito-oravan ulostepapanoita havaittiin kohtalaisia määriä alueen eteläosassa yhden 
kuusen ja kahden haavan tyvellä. Lisäksi puiden tyvillä havaittiin yleisesti kiipeämisjälkiä ja 
virtsajälkien tyyppisiä läikkiä. Selvää pesäpuuta ei löytynyt. Kyseessä on asuttu reviiri tai Ha-
kamäen kaakkoisrinteen reviirin osa. Reviiri saattaa jatkua etelään Hakamäen kallionalusleh-
toon. 

2023: Alueesta hieman yli kolmasosa on tuhoutunut hakkuissa. Kulkuyhteys itään / kaakkoon 
on katkennut avohakkuiden seurauksena. Elinympäristö oli autio. 

  

Kuva 29. Vuoden 2013 elinympäristö numero 19. 

4.3.17 Alue 22 / 2013: Vähäniittu 

2013: Laaja metsäalue vanhaa ja varttunutta tuoreen kankaan kuusikkoa. Rajatulla alueella 
haapaa kasvaa vaihtelevan runsaasti valtapuustossa. Vähäniitun länsipuolella on pieni oji-
tettu soistuma, jonka ympäristössä noin hehtaarin alueella kasvaa kolmisenkymmentä isoa, 
runkoläpimitaltaan 40�t60 senttimetriä paksua haapaa. Puut ovat vielä hyväkasvuisia, kolo-
puut ja lahovikaiset puut puuttuvat. Toinen runsashaapainen osa sijaitsee edellisestä noin 
150 metriä pohjoiseen. Vähäniitun luoteislaidalla on kuusten seassa harvakseltaan erikokoi-
sia haapoja. Liito-oravan ulostepapanoita havaittiin runsaan kymmenen haavan tyvellä, 
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runsaimmin Vähäniitun länsipuolisen soistuman ympäristössä. Pesäpuuta ei löytynyt raja-
tulta alueelta eikä lähikuusikoista. Alueelta on liitohavainto liito-oravasta vuodelta 1998 
(Vattulainen 2001). 

2023: Elinympäristö on pääosin avohakattu ja tuhoutunut. Vain alueen eteläosissa on säily-
nyt pieni varttuneen kuusimetsän kuvio. Avohakkuulle on jätetty muutamia jättöpuita.  

  

Kuva 30. Vuoden 2013 elinympäristö numero 20. 

 

Kuva 31. Vuoden 2013 elinympäristö numero 20 on tuhoutunut hakkuissa. 
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